*Hanefî*⁵ ve *Zâhiri* mezhebi⁶ ile bir rivayete göre *Hanbelîler*⁷ ister mislî ister kıyemî olsun, ticaret eşyasının müşâreke'de sermaye olamayacağı görüşündedirler. *Şâfiîler* kıyemî malların sermaye olmasını caiz görmezken, misli malların sermaye olabileceğini ileri sürerler⁸. *Mâlikîler*⁹, *İbn Ebî Leyla* (ö. 148/765) ve *Evzaî*'ye (ö. 157/774) göre ise, ister kıyemî ister mislî olsun, ticarete konu olan her tür mal ortaklıkta sermaye olabilir¹⁰. Tarafların sermaye üzerindeki haklarının belirli olması, kârın anlaşmazlığa yol açmayacak şekilde belirli ve maktu' değil nisbî (*oransal*) olup, başkasının zimmetinde bulunan bir borç olmaması fakihlerce ortaklıkta aranan diğer şartlardan-
dır¹¹.

Ahmed, *Muğni'l-muhtâc ilâ ma'rifati meâni'l-Minhâc*, Beyrut ts., II, 213; ed-Derdîr, Ebu'l-Berekât, *eş-Şerhu's-sağîr alâ akrabi'l-mesâlik ilâ mezhebi imâm Mâlik*, Kahire ts., III, 457-458.

⁴ İbn Kudâme, Muvaffakuddîn b. Ahmed, *el-Muğni*, Kahire 1986, VII, 123.

⁵ Serahsî, Şemsüleimme, *el-Mebsût*, Beyrut 1409/1989, XI, 159-160.

⁶ İbn Hazm, Ali b Ahmed, *el-Muhallâ bi'l-âsâr*, Beyrüt 1988, VI, 414-415.

⁷ İbn Kudâme, *el-Muğni*, VII, 123.

⁸ Şirbînî, *Muğni'l-muhtâc* II, 213.

⁹ Derdîr, *eş-Şerhu's-sağîr alâ*, III, 459-460.

¹⁰ İbn Kudâme, *el-Muğni*, VII, 124; el-'Aynî, Bedrüddin b. Ahmed, *el-Binâye* (thk. Mevlâ Muhammed Ömer), Beyrut 1400/1980, VI, 95.

¹¹ Kâsânî, Ebû Bekir b. Mes'ûd, *Bedâ'i'u's-sanâ'i' fi tertîbi's-şerâ'i'*, Beyrut ts., VI, 59-60; İbn Kudâme, *el-Muğni*, VII, 146; 'Aynî, *el-Binâye*, VI, 118; Muhammed b. İbrâhim Mûsa, *Şerikâtü'l-eşhâs beyne's-şer'iati ve'l-kânûn*, Riyad 1998, s. 210 - 212.

1.

Mudâribe verilen iznin niteliği, mezheplere göre değişir. *Hanefî* ve *Hanbelî* ulemâsı “mudâribin dilediği gibi amel etmesi” özgürlüğüne dayanan mudârabede, mudâribin mudârabe sermayesi ile müşâreke ortaklığına gitmesini caiz görürler. *Kâsânî*'ye (587/1191) göre, yönetici konumundaki mudâribe “dilediğin gibi hareket et” denilip, başkasıyla mudârabe veya müşâreke ortaklığına gitmesi hususu açıkça belirtilmese dahi, mudâribin, sermayeyi başkasına mudârabe sermayesi olarak vermesi, başkasıyla inan ortaklığı kurması caizdir³⁸. *İbn Kudâme*'ye (ö. 620/1223) göre ise, “mudâribe dilediğin gibi amel et denmedikçe, mudârabe sermayesi ile müşâreke ortaklığı kuramaz”³⁹. Başkalarıyla ortaklıklar kurarak sermayeyi yatırıma dönüştürmek ticaretin gereklerindedir. Amaç kâr olduğuna göre mudâribe “dilediğin gibi hareket et” şeklinde verilen izin, başkalarıyla ortaklığı da kapsar.

Zarar ise, tarafların sermayesi oranında paylaşılır. Sermaye eşitse zarar da eşit, 1/3 ise zarar da 1/3 şeklinde taksim edilir⁴⁵.

*Mâlikî*⁴⁶ ve *Şafîî*lere⁴⁷ göre ise, ortaklar arasında kâr veya zararda farklılık caiz değildir; *tarafların sermayeleri oranında paylaşılmalıdır*. Bu durumu *İbn Rüşd* (ö. 595/1198) şöyle izah eder: “*Mâlikî* ve *Şafîî*ler kârı zarara benzetmekteler; zararda farklılığı kabul etmedikleri gibi, kârda da farklılığı kabul etmezler. *Hanefî* ve *Hanbelî* alimleri ise, müşârekeyi mudârabeye benzetmekteler.

Halil İbrahim Halil), Beyrut 2002, III, 349; ed-Derdîr, Ebül-Berekât, *Şerhu'l-kebir ala Muhtasari Halil*, Beyrut ts., III, 349.

⁵³ İbn Kudâme, *el-Muğnî*, VII, 124.

⁵⁴ Tirmizî, "Ahkâm", 17; Ebû Davud, "Akdiye", 12.

⁵⁵ el-Behûtî, Mansur b. Yûnus, *Keşşâfu'l-kına' 'an metni'l-İkna'* (thk. Hilâl Musaylihi Mustafa), Beyrut 1402/1982, II, 275; İbn Hazm, *el-Muhallâ*, VI, 278.

⁵⁶ el-Abderî, Muhammed b. Ebi'l-Kâsım, *et-Tâc ve'l-iklîl*, Beyrut 1398/1977, VI, 69.

⁵⁷ Hamûd, *Tatviru'l-a'mâli'l-masrafiyye*, s. 472.

⁵⁸ el-Heytî, *el-Mesârifü'l-İslâmiyye*, s. 505.

şartıyla- bu bir mudârabedir. *Muhammed Sâvi*'ye göre, *musâkât* ve *muzâraa'* benzeri bir akit olup, onlara kıyasla caizdir⁶⁰. *Süleyman Vâil'e* göre ise, mudâra ile başlayıp mülkiyetin devriyle sona eren mülk ortaklığıdır⁶¹.